91RS0011-01-2021-001088-71
Дело № 5-54-110/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

26 апреля 2021 года
Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкой И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.4.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
должностного лица оператора  технического осмотра наименование организации Минаева Евгения Геннадьевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении  двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу : адрес, место работы: адрес, юридический  адрес организации : адрес,
УСТАНОВИЛ:
Минаев Е.Г. 28 января 2021 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, будучи должностным лицом, техническим экспертом в области технического осмотра транспортных средств наименование организации, находясь по адресу: адрес, пгт.Красногвардейское, Красногвардейское, Красногвардейского района Республики Крым, оформил диагностическую карту  № 074490172100056 от 28.01.2021 г., подтверждающей допуск к участию в дорожном движении, транспортного средства «Шевролет-Лачетти», регистрационный знак ТС, в отношении которого в нарушение действующего законодательства, не производился технический осмотр по выявлению несоответствия данного автомобиля обязательным требованием безопасности транспортных средств, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.14.4.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Минаев Е.Г. вину признал, с правонарушением согласен.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Минаева Е.Г. в совершении административного правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 14.4.1 КоАП Российской Федерации.
         В соответствии с п. 6 ст. 1 Федерального закона N 170-ФЗ от 1 июля 2011 г. "О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" обязательные требования безопасности транспортных средств - требования к техническому состоянию транспортных средств (в том числе их частей, предметов их дополнительного оборудования), установленные международными договорами Российской Федерации или нормативными правовыми актами Российской Федерации, на соответствие которым осуществляется проверка транспортных средств (в том числе их частей, предметов их дополнительного оборудования), при проведении технического осмотра.
         Частью 2 статьи 5 Федерального закона N 170-ФЗ предусмотрено, что технический осмотр проводится в соответствии с правилами проведения технического осмотра, установленными Правительством Российской Федерации.
          Правила проведения технического осмотра, утвержденные постановлением Правительства РФ от 5 декабря 2011 г. N 1008, устанавливают порядок оказания услуг по проведению технического осмотра, включая оценку соответствия транспортных средств (в том числе их частей, предметов их дополнительного оборудования) обязательным требованиям безопасности находящихся в эксплуатации транспортных средств, проводимую в форме технического диагностирования, в целях допуска транспортных средств к участию в дорожном движении на территории Российской Федерации и в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации, а также за ее пределами.
          В соответствии с пунктом 15 Правил по завершении процедуры технического диагностирования оператор технического осмотра осуществляет оформление и выдачу заявителю диагностической карты по форме согласно приложению N, содержащей заключение о возможности или невозможности эксплуатации транспортного средства.
         Оформление диагностической карты, подтверждающей допуск к участию в дорожном движении транспортного средства, в отношении которого не проведен технический осмотр или при проведении технического осмотра которого выявлено несоответствие этого транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
В протоколе об административном правонарушении № РК-384253 от 16 марта 2021 года указаны обстоятельства совершения Минаевым Е.Г. правонарушения. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации.
Из протокола об административном правонарушении от 16 марта 2021 года, усматривается, что по месту работы Минаева Е.Г. по адресу: адрес, оформил диагностическую карту  № 074490172100056 от 28.01.2021 г., подтверждающей допуск к участию в дорожном движении, транспортного средства «Шевролет-Лачетти», регистрационный знак ТС, в отношении которого в нарушение действующего законодательства, не производился технический осмотр по выявлению несоответствия данного автомобиля обязательным требованием безопасности транспортных средств, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.14.4.1.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Минаева Е.Г. и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 14.4.1 КоАП Российской Федерации, как оформление диагностической карты, подтверждающей допуск к участию в дорожном движении транспортного средства, в отношении которого не проведен технический осмотр или при проведении технического осмотра которого выявлено несоответствие этого транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности либо от административного наказания суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 14.4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения, обстоятельства его совершения, личность Минаева Е.Г., который ранее к административной ответственности не привлекался. Обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
С учетом смягчающих обстоятельств, выразившиеся в признании вины и наличии несовершеннолетних детей, суд приходит к выводу о назначении Минаеву Е.Г. наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 14.4.1 КоАП Российской Федерации, что обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
В соответствии с п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Учитывая личность, привлекаемого к административной ответственности, его материальное и семейное положение суд считает возможным применить положения п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ и назначить наказание Минаеву Е.Г. в виде административного штрафа в размере 15000,00 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Минаева Евгения Геннадьевича, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.4.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание на основании п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь , ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35620000,КБК 828 1 16 01143 01 0401 140 (УИН «0» постановление № 5-54-110/2021).
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
Разъяснить Минаеву Е.Г., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

И.В. Чернецкая